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[bookmark: _Toc514961972]Introduction
Corporate sustainability is a complex paradigm that recognizing the corporate growth importance requires the business to pursue societal goals, specifically those relating to sustainable development. Therefore, sustainable development is inherent to corporate sustainability paradigm. The recent introduction of the Sustainable Development Goals (SDGs) calls for an understanding of how various businesses engage with corporate sustainability practices and how the SDGs are implemented into corporate sustainability practices.
The SDGs are designed to work in the spirit of partnership and pragmatism. While governments have the primary responsibility to prioritize and implement approaches to meeting the SDGs, the private sector and civil society will play critical roles in the implementation of national plans. In particular, the oil and gas (O&G) industry plays the central role to not only the global economy and many national economies, including in developing countries, but also to sustainable development, as oil and gas are key pillars of the global energy system and, as such, are drivers of economic and social development.
However, the combination of O&G industry with SDGs implementation issues is still underdeveloped topic in scientific publications. The primary reason is that SDGs were introduced only in 2016 most of the corporations have not yet adapted for corporate sustainability and implemented into corporate sustainability practices. Thus, there is still the lack of evidences for the researches. Based on the literature review, the research gap of this master thesis is that there is lack of researches that compare how O&G companies in developing and developed countries implement SDGs into corporate sustainability practices. The comparison of companies from developing and developed countries is the attempt to take a snapshot how comparable companies that agreed to implement the same 17SDGs but existing in different context actually implement these goals.
To address the research gap, the following research question is stated: “what are the peculiarities of SDGs implementation into corporate sustainability practices in O&G companies in developing and developed countries”. In particular, for this research, leading in terms of corporate sustainability practices comparable companies from Finland and Russia will be compared.
Answering the research question, three objectives are stated: a) to study corporate sustainability theory and O&G industry specifics in Finland and Russia, then b) conduct the research of SDGs implementation into corporate sustainability practices in Russian and Finnish O&G companies studying annual sustainability reports of those companies in order to find peculiarities by comparing with IPIECA’s recommendations, and c) analyze third-parties secondary data sources to increase the objectivity of the research and provide objective conclusions.
The research question implies exploratory research. Exploratory research is the suitable for providing the insights about the corporate sustainability peculiarities within industry in different countries, in comparable companies, based on how companies implement SDGs into corporate sustainability practices. Research methods are the analysis of secondary data such as sustainability reports and other relevant reports by sustainability associations.
The goal of the research is to provide insights and comparison of best practices of two O&G companies in developed and developing countries. The expected results of this exploratory study are the list of corporate sustainability peculiarities coming from the SDGs implementation into corporate sustainability practices in leading in terms of sustainability Finnish and Russian O&G companies.

[bookmark: _Toc514961973]Chapter I. Literature Review
[bookmark: _Toc514961974]Corporate sustainability theory
Over the last two decades, there has been growing pressure for organizations to move towards “sustainability”. The main driving forces for this shift can be summarized as:
· competitive pressures, arising from:
· recognition of the cost advantages of reducing materials and energy consumption and waste production,
· cost benefits of taking advantage of the economic incentives of green behavior such as subsidies and reduced taxation,
· the increasing pressures from customers (end consumers and supply chain partners) to demonstrate good environmental stewardship,
· the perceived marketing advantages from demonstration of compliance with standards and so on;
· legal obligations, in a climate of increasing regulation as scientific evidence for human influences on climate change, ozone depletion and so on hardens;
· the demands of investors for security from future liabilities consumer demands and expectations of ethical behavior and good corporate citizenship;
· internal ethical values, reflecting changed values in society as a whole.
These pressures can and do transform into tangible benefits for the organizations that choose to respond to them – reduced costs, increased market penetration and market share, increased levels of investment, improved brand reputation, new products and markets, and enhanced customer satisfaction (Berns, et al. 2009). Thus, sustainability, corporate sustainability particularly, is to become not just a buzzword, but the important and useful part of business in terms of the future benefits.
In this chapter, corporate sustainability definition and its component parts will be identified; then, approaches to corporate sustainability measuring will be introduced and, finally, the corporate sustainability reporting peculiarities in oil and gas industry will be studied.
[bookmark: _Toc514961975]Corporate sustainability’s definition and its component parts
The roots of the corporate sustainability concept and its evolution should be discovered in order to understand the concept and its definition deeply. At first, the interconnection of business, society and environment have been investigated since 50th of the last century. A variety of different concepts such as “corporate social responsibility”, “corporate citizenship” and others have appeared since then. In 80th, another batch of concepts appeared such as the “stakeholder theory”, “business ethics” and others (Christofi, Christofi and Sisay 2012). In 1987, the Brundtland Report gave the start of the development of the modern sustainable development concept. Consistently developing, all of these concept and definitions have acquired previous ones rather than replaced them (Y. Blagov 2010). In this part of the literature review, at first, the definition of the “corporate sustainability” term will be introduced then the chronological sequence of “corporate sustainability” term development will be reviewed and the attempt to discover all components parts will be made.
According to (Wilson 2003), corporate sustainability term can be viewed as a new and evolving corporate management paradigm: “while corporate sustainability recognizes that corporate growth and profitability are important, it also requires the corporation to pursue societal goals, specifically those relating to sustainable development — environmental protection, social justice and equity, and economic development”. Thus, corporate sustainability is the evolving concept that managers may adopt as an alternative to the traditional growth and profit-maximization models.
Corporate Sustainability definition in the literature frequently refers to a company’s activities – voluntary by definition – demonstrating the inclusion of social and environmental concerns in business operations and in interactions with stakeholders (van Marrewijk and Werre 2003). Schaltegger et al. define the term as “the successful market-oriented realization and integration of ecological, social and economic challenges to a company” (Schaltegger, Beckmann and Hansen, Transdisciplinarity in corporate sustainability 2013). Another definition, which is used for the research, is given by United Nations: “corporate sustainability is a company’s delivery of long-term value in financial, environmental, social and ethical terms” (United Nations Global Compact, UN Global Compact Guide to Corporate Sustainability 2014). This definition is the most appropriate and specific, since it is close to the Wilson’s definition mentioning financial value as the important one along with the long-term values of all dimensions.
Figure 1. Concepts, theories and disciplines that contribute towards corporate sustainability

The first pillar that contributed to corporate sustainability development is the Corporate Social Responsibility (CSR). CSR is a broad and rather philosophical concept. In the most general terms, CSR deals with the role of business in society. This concept was born as early in 1953 by H. Bowen and defined as “the obligation of businessmen to pursue those policies, to make those decisions, or to follow those lines of action which are desirable in terms of the objectives and values of our society”. Later, in particular, in 1999, CSR was defined by the World Business Council for Sustainable Development as “the continuing commitment of business to behave ethically and contribute to economic development while improving the quality of life of the workforce and their families as well as of the local community and society at large” (Castka 2004). As it follows from the definition, its premise is that corporate managers have an ethical obligation to consider and address the needs of society, not just to act solely in the interests of the shareholders or their own self-interest. CSR can be considered a debate, and what is usually in question is not “whether corporate managers have an obligation to consider the needs of society”, but “the extent to which they should consider these needs” (Wilson 2003).
CSR concept is rather philosophical one. During the last 50 years, the focus of the writings was whether “corporate managers had an ethical responsibility to consider the needs of society”. In conclusion, its main contribution to corporate sustainability is the providing ethical arguments as to why corporate managers should work toward sustainable development: “if society in general believes that sustainable development is a worthwhile goal, corporations have an ethical obligation to help society move in that direction” (Wilson 2003).
The second concept, in chronological order, that contributed to corporate sustainability development is the sustainable development. SD is a dialectical concept that balances the need for economic growth with environmental protection and social equity. The term was first popularized in 1987. World Commission for Environment and Development (WCED) in its Brundtland Report under the title “Our Common Future” defined Sustainable development as the “development that meets the needs of the present without compromising the ability of future generations to meet their own needs” (WCED 1987).
As it is the quite broad concept, it tends to be interpreted differently in different contexts as it combines economics, social justice, environmental science and management, business management, politics and law. (Payne and Raiborn 2001) (Carroll 1991) (Kok 2001) (Wilkinson, Hill and Gollan 2001). In “Our Common Future” by WCED, the authors recognized that the achievement of sustainable development could not be simply left to government regulators and policy makers. It recognized that industries have a significant role to play. It is argued that while corporations have always been the engines for economic development, they needed to be more proactive in balancing this drive with social equity and environmental protection, partly because they have been the cause of some of the unsustainable conditions, but also because they have access to the resources necessary to address the problems.
Sustainable development contributes to corporate sustainability the following ways. First, it sets the areas to focus: environmental, social, and economic performance. Second, it provides a common societal goal for corporations, governments, and civil society to work toward: ecological, social, and economic sustainability. However, sustainable development does not provide the necessary arguments for why companies should care about these issues. Those arguments come from corporate social responsibility and stakeholder theory.
The third pillar of the corporate sustainability terms is the stakeholder theory. Generally, corporate sustainability has its theoretical roots in stakeholder theory. Stakeholder theory recognizes that organizations have obligations not only to shareholders, but also to other interest groups such as customers, suppliers, employees and the wider community, amongst many others (Freeman 2010). The basic premise of this theory is that the stronger the relationships with other external parties, the easier it will be to meet corporate business objectives. Comparing to CSR concept, which is mostly a philosophical one, stakeholder theory is a strategic management concept that aims to develop a competitive advantage.
The contribution of stakeholder theory to the corporate sustainability is the addition of business arguments as to why companies should work towards sustainable development. From an intergenerational perspective, corporate sustainability aims at managing companies in a way that current stakeholder expectations are met without compromising the options of future stakeholders (Dyllick and Hockerts 2002). This theory also suggests that it is in the company’s own best economic interest to work in this direction because doing so will strengthen its relationship with stakeholders, which in turn will help the company meet its business objectives.
The last pillar that contributes to corporate sustainability is the corporate accountability and particularly its Triple Bottom Line (TBL) accounting framework. Accountability is “the legal or ethical responsibility to provide an account or reckoning of the actions for which one is held responsible” (Wilson 2003). Accountability differs from responsibility in that the latter refers to one’s duty to act in a certain way, whereas accountability refers to one’s duty to explain, justify, or report on one’s actions.
The contribution of corporate accountability is that it helps define the nature of the relationship between corporate managers and the rest of society. It also sets out the arguments as to why companies should report on their environmental, social, and economic performance, not just financial performance. This type of corporate accounting on environmental, social, and economic performance was called “the triple bottom line” (TBL) reporting framework (Elkington 1998). In short, this means that organizations need to explicitly consider the environmental, economic and social impacts (positive and negative) of their activities (Asif, et al. 2011).
In general, a review of the literature suggests that the corporate sustainability is the modern mix and the next step in development of different established concepts and their principles:
· Corporate Social Responsibility sets ethical scope;
· Sustainable Development defines the performance areas and contributes the vision and societal goals;
· Stakeholder theory provides business rationale why the businesses should work towards sustainable development goals;
· Corporate accountability claims why and how the businesses should report on their performance in the defined areas and, additionally, highlights the need to consider social and ecological aspects to the same extent as economic bottom line goals (Elkington 1998).
As a conclusion, in this part of the literature review chapter, the historical development of the corporate sustainability’s component parts was explored. The main conclusion is that corporate sustainability management practices cover all systematic activities to measure, analyze and improve economic, social and environmental aspects of a company to (a) achieve a sustainable development of the organization; (b) enable the organization to create a relevant contribution to a sustainable development of the economy and society, now and for the future; and (c) to ensure the strong commitment to the interests of the stakeholders.
[bookmark: _Toc514961976]Corporate sustainability assessments
Annual sustainability report with reporting criteria established by an outside organization or following internal guidelines is the main mean of reporting corporate sustainability (Ballou, Heitger and Hall 2006). As for the measuring, among different indices, such as Kinder, Lydenberg, and Domini (KLD) or the Dow Jones Sustainability Index (DJSI), the Global Reporting Initiative (GRI) established in 1997 aims to guide firms on the creation of standardized sustainability reports (Isaksson and Steimle 2009). Researchers consider GRI to be a leading guideline for creating sustainability reports and for analyzing firms’ disclosure reports (Adams, Muir and Hoque 2014) (Ballou, Heitger and Hall 2006), (Godha and Jain 2015), (Ho and Taylor 2007). GRI guidelines are the most widely recognized, and acknowledged by many firms and they serve as the first framework for providing guidance about the disclosure of sustainability performance (Leszczynska 2012). However, with the introduction of Sustainable Development Goals (SDGs) in 2016 and adoption of these SDGs by companies, the focus of corporate sustainability assessment using the GRI indicators changing to SDGs implementation and reporting. Moreover, little remains known about how organizations translate SDGs into their sustainability practices, particularly in developing countries, or how these businesses go about identifying and addressing different sustainability issues (Topple, et al. 2017).
In this part of the literature review, all relevant to the research reporting guidelines and standards will be considered in reverse chronological order in order to connect previous standards to the latest one. First, Sustainable Development Goals (SDGs) will be introduced, then GRI reporting standards will be presented and its connection to the SDGs will be explained.

Figure 2. The Global Goals for Sustainable Development (17 SDGs)
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Nowadays, the guiding star for the corporate sustainability is becoming the Sustainable Development Goals (SDGs). With the 2030 Agenda for Sustainable Development (UN General Assembly 2015), the world’s leaders set out on an ambitious path to end poverty, fight inequality and injustice, and protect the planet. The Member States of the United Nations agreed upon the 17 Sustainable Development Goals (SDGs) (Figure 2), making them the world’s agenda for sustainable development. The SDGs provide a coherent, holistic, integrated framework for addressing the world’s most urgent sustainability challenges and creating a better future for all. All parties in society, including businesses, will base the success of the agenda on collaborative efforts. Seventeen sustainable development goals are associated with 169 targets that were adopted by all 193 member-states at the 70th session of the United Nations General Assembly on 25 September 2015.
The SDGs came into effect in January 2016, and they will continue to guide UNDP policy and funding until 2030. As the lead UN development agency, UNDP is uniquely placed to help implement the Goals through our work in some 170 countries and territories. United Nations Development Programme (UNDP) — the United Nations' global development network — is in charge of connection of countries to knowledge, experience and resources to help people build a better life. UNDP focuses on key areas including poverty alleviation, democratic governance and peacebuilding, climate change and disaster risk, and economic inequality. It provides support to governments to implement the SDGs into their national development plans and policies. Achieving the SDGs requires the partnership of governments, private sector, civil society and citizens alike to make sure we leave a better planet for future generations. Thus, UNDP strategic goal is to connect all parts of society to achieve SDGs.
SDGs can be divided into three groups: biosphere, society, and economy (Figure 3). Four of the goals are connected to biosphere (or, environmental issues), eight — to society, four — to economy, and the final one, which is called “Partnership for the goals”, is related to the goals and the consolidated movement towards achieving these goals.
Figure 3. The new way of viewing the Sustainable Development Goals,
by Johan Rockström and Pavan Sukhdev. Azote Images for Stockholm Resilience Centre
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As the UNDP’s strategic goal is to connect all parts of society in achieving SDGs, and business is one of those parts, then business is responsible for putting efforts to achieve SDGs. Another issue appears — how business should implement SDGs’ targets into business processes?
In achieving these goals and implementing SDGs’ targets, concerned parties, first of all, are in duty to report about their impacts. In general, the businesses report about sustainability in sustainability annual reports using GRI Sustainability Reporting Standards (GRI Standards). GRI is the bridge between businesses and governments, enabling them both to make positive contributions to the UN SDGs (GRI 2015). Those standards help businesses understand and communicate the impact on critical sustainability issues. However, there is an issue: although GRI standards exist, there was no single, uniform methodology for measuring and reporting business progress and impacts on the SDGs. Most companies use reporting standards that predate the SDGs. The complexity and sheer volume of targets under the SDGs also hinders SMEs from reporting on their contributions to these goals. Business Reporting on the SDGs is the first step towards the creation of a harmonized indicator set and methodology for companies to report on their contributions to the SDGs.
The UN Global Compact, the world’s largest corporate sustainability initiative, and GRI, the world’s leading organization for sustainability reporting, have formed a groundbreaking action platform to measure the sustainable development goals achievement. Business Reporting on the SDGs — an analysis of goals and targets or, in other words, an inventory of possible disclosures per SDG, at the level of the 169 targets — will complement the GRI Sustainability Reporting Standards (GRI Standards) and the UN Global Compact Communication on Progress, and enable measuring and reporting on the SDGs.
In conclusion, the Sustainable Development Goals presented in 2015 are the guiding star for the corporate sustainability. GRI provides the framework to assess and measure the advancement of achieving the SDGs. However, although there are Business Reporting on the SDGs that connects the SDGs and GRI indicators to report about achieving the SDGs, it is still unknown how organizations in developing countries translate SDGs into their sustainability practices or how these businesses go about identifying and addressing different sustainability issues.

[bookmark: _Toc514961977]SDGs implementation into corporate sustainability practices in oil and gas companies
The businesses are the agents that are agreed to pursue the Sustainable Development Goals. What is the role of O&G companies and how businesses implement SDGs into corporate sustainability practices and report about SDGs achieving?
One of the United Nations Development Programme partners is the International Petroleum Industry Environmental Conservation Association (IPIECA). IPIECA is the global not-for-profit oil and gas industry association for environmental and social issues. This association has partnered with the UNDP and the International Finance Corporation (IFC) to develop a shared understanding of the implications of the UN SDGs for the oil and gas industry and how the industry can most effectively contribute. It also produces industry guidance on sustainability reporting which is the great resource for the research frameworking and industry related peculiarities. One of the relevant guidance is the Mapping the oil and gas industry to the Sustainable Development Goals: An Atlas which represents a “shared understanding of how the oil and gas industry can most effectively support the achievement of the SDGs and the 2030 Agenda” (IPIECA 2017).This guide provides the recommendations of implementation of SDGs into corporate sustainability practices.
According to the Atlas, oil and gas industry has the central role not also in national economies, including developing and emerging markets, but also in sustainable development movement. As is stated in the report, “the SDGs are designed to work in the spirit of partnership and pragmatism: while governments have the primary responsibility to prioritize and implement approaches to meeting the SDGs, the private sector and civil society will play critical roles in the implementation of national plans”. O&G industry is the key one of the global energy system and, as such, is a driver of economic and social development, along with environmental impact.
In particular, O&G industry has already made significant efforts in areas such as economic development, local content and capacity building, community engagement, anti-corruption, health and safety, greenhouse gas (GHG) reduction, and environmental protection. In doing so, the industry not only has made advancement towards the SDGs but also has introduced standards and practices that may be used by emerging markets’ companies within the industry and by other industries’ companies. However, while mentioned above practices demonstrate the positive trend, there is much more that can and must be done.
So far, the particular challenge for the industry is its role in climate change. Both directly and indirectly, O&G industry has contributed to the rise in atmospheric carbon dioxide, which in turn has contributed to a warming of the climate system. According to SDGs, the world agreed to address the risks of climate change and thus, O&G industry has to contribute to the achieving this goal. It is emphasized in the Atlas that O&G industry must be a key part of the solution to address climate change.
The main contribution of the Atlas is that it provides linkages between the oil and gas industry and the SDGs implementation into corporate sustainability practices; it encourages O&G companies to incorporate relevant SDGs into their business and operations and suggest certain actions. Additionally, the Atlas provides ways and opportunities explaining how O&G companies can implement SDGs into a company’s core business through company policies, reporting, risk and opportunity planning process, R&D, etc.
Overall, the Atlas states the following ideas:
1. The O&G industry has the strongest potential to contribute to all SDGs by enhancing the positive impacts (providing access to affordable energy, opportunities for decent employment, business and skills development, increased fiscal revenues, and improved infrastructure) or mitigating the negative ones (tax evasion, corruption, risk of health problems, violation of human rights);
2. The scope of O&G activities is exactly the one in which companies are particularly strong opportunities to contribute. In particular, for companies seeking to align their operations with SDGs, the goals such as affordable and reliable energy (SDG7), climate action and life on land and in water (SDGs 13, 14 and 15), economic development and innovation (SDGs 8 and 9), and health and access to clean

[…]

Sakhalin Energy, following the high standards of business ethics, develops corporate culture based on mutual respect and trust. Many years of systematic work in the field of bribery and corruption about the company's serious efforts in following SDG16; there were no cases of corruption in 2017. The company also does internal and external trainings about anti-corruption policies and actions.
Third, Sakhalin Energy discloses the principles and values of its behavior and business operations, along with management approach to the sustainable development goals.
Fourth, Sakhalin Energy, according to the business ethics policy, is not involved into any politics issues and does not support any political party.
Last, the following GRI indicators, relevant to SDG16, are not provided: Anti-competitive behavior, Socioeconomic Compliance, Marketing and Labelling, Customer Policy. Some of these GRI may be irrelevant to Sakhalin Energy due to specific customer or any other reasons related to the ownership and consortium agreement.

Comparison with IPIECA’s recommendations

According to the comparison, Neste, at first, should disclose all relevant indicators that could affect the assessment of corporate sustainability. At second, it is a great sign that Neste discloses misconduct cases related to corruption while introducing upgrades of eLearning models and trainings. The company, then, is trying to minimize the number of such cases and improve the situation with corruption. In general, the implementation of the SDG16 is going in line with recommendations and, in particular, the implementation of the Corporate-wide human rights impact assessment (HRIA) is the right move towards the SDG16.
Although Sakhalin Energy discloses almost all relevant GRIs, the company fails to implement human right assessment (HRIA) that the company uses. Nevertheless, Sakhalin Energy protects the human rights in general of its employees, local communities and indigenous people, integrate anti-corruption practices which is in line with recommendations.

Conclusion

In conclusion, although both companies have not disclose all GRI indicators that would help to make complete assessment of the SDG16 implementation, it is enough to make the conclusions about their corporate sustainability peculiarities and the way how companies implement the SDG16. Neste has misconduct cases of corruption, while Sakhalin Energy discloses information about no such cases. In general, both companies disclose its principles and values, comply with local legislation and are not related to political parties and do not make any political contributions; both companies integrate anti-corruption practices. On top of that, Neste shows the systematic approach to the SDG16, particularly, to the human rights assessment.

SDG17. Partnerships for the goals: strengthen the means of implementation and revitalize the global partnership for sustainable development. Relevant GRI Disclosures: Indirect economic impacts. IPIECA’s recommendations: Build government capacity, develop and disseminate sustainable energy technologies.
Neste
Sakhalin Energy

Actions and results

The main contribution towards SDG17 is the implementation of United Nations “Sustainable Development Goals”. The company rewards the high performance and responsible behavior in support of the attainment of the strategic targets and the long-term sustainable development of the business.
Sakhalin Energy, by investing in socially significant projects, gives preference to the implementation of partner programs, which fully corresponds to SDG17. The company stimulates the development of social activity and responsibility and thereby contribute to the development of the region in which it operates.

Conclusion

Both companies recognize the sustainable development goals and implement these goals into their corporate sustainability practices. Neste and Sakhalin Energy implement SDGs differently: Neste emphasizes on Climate change and Sustainable cities and communities, while Sakhalin Energy implement various goals with different extent.

As a result of the analysis, it may be concluded that:
1) Neste focuses on long-term and strategic actions in its corporate sustainability practices that potentially contribute to sustainable development in general and “Climate Change” and “Sustainable Cities and Communities” goals in particular; this conclusion arises from the SDGs implementation practices of the company. In discussion, the reasons for such approach to the SDGs and corporate sustainability will be discussed and discovered;
2) Sakhalin Energy implements all sustainable development goals almost equally, mostly focuses on development of local infrastructure, direct and indirect economic impacts for the region where the company operates and minimizing the negative impacts that come from business activities. In general, the company corporate sustainability practices aims to minimize the negative impact and provide sustainable development of the region, which is in accordance to principles it states and to the “most important SDGs chosen by stakeholders”. In the discussion part, the reasons for such tactical approach by Sakhalin Energy will be discussed.
3) Both companies show the positive attitude towards sustainable development goals, positive dynamic in minimization of negative impact of their operations. In the same time, both companies do not disclose some of the relevant GRI indicators that could provide more information about the corporate sustainability.

[bookmark: _Toc514961988]Conclusions and discussion
Overall, this is the exploratory research of the SDGs implementation into business practices provides insights regarding the corporate sustainability peculiarities in oil and gas companies of two comparing countries. In the course of this thesis, corporate sustainability peculiarities in oil and gas companies in Finland and Russia were discovered and analyzed through the discovering how companies implement SDGs into business practices. As a result of the analysis, similarities and specific peculiarities for each company were described.
Both companies are similar in that both comply with United Nations’ “Sustainable Development Goals”, connect the sustainable development goals with its traditional corporate sustainability, have similar approaches to sustainability related issues; both companies try to minimize the impact of their primary operations.
The peculiarities, or differences, arise from the way how companies implement SDGs into business practices. Neste has the strategic approach to corporate sustainability emphasizing the only two (Climate Actions, Sustainable Cities and Communities) of the SDGs as the major ones, while Sakhalin Energy adjust all SDGs (grouping into three) to its corporate sustainability practices and implement various actions to minimize the negative impact, although these action more tactical. Additionally, Neste puts more attention to R&D and development of solutions that lead to minimization of carbon footprint, while Sakhalin Energy mostly monitors and protects the current state of the region (including biosystems, biodiversity, local communities, etc.) trying to minimize the negative impact.

[bookmark: _Toc514961989]Managerial contribution
As for the managerial contribution, this master thesis provides the insights about peculiarities of leading in terms of sustainability O&G companies in Russia and in Finland.
First, in general, the first result of the research is that Finnish O&G companies consider its corporate sustainability through SDGs implementation as a long-term strategic investment. Moreover, it is not only just a strategic move but also due to the legislation pressure. Companies that about to enter Finnish market should be aware about this peculiarity in order to compete on the market and comply with local legislation. Legislation in Finland, as a part of the EU, is the main context thing that adjusts the way in which companies approach corporate sustainability. In line with the 2030 Agenda, EU is the frontrunner in implementation of SDGs and sustainable development principles. Another context thing that drives the Finnish Neste is the trend. Trends in O&G industry in EU and in Finland particularly related to the scarcity of O&G resources: most of the companies involved in refining raw resources invest into renewable alternative resources (such as Algae biofuel for Neste). Finally, the combination of the legislation and trends result to the strategic approach to corporate sustainability, since companies should not only mitigate the negative impacts from the business, but also comply with complex legislation (SDGs implementation, decrease of emissions, address climate change) and find the alternative resources to be less depended on import. Managers of the O&G companies that enter the Finnish market should approach corporate sustainability strategically and be focused on climate change actions and sustainable cities and communities, as these SDGs are the most important for the industry in Finland.
Second, the second result of the analysis is that Russian O&G companies use tactical, pragmatic approach to the corporate sustainability and the SDGs, in particular. Although the government proposes the SDGs as important for the country and sustainability must be an important feature of the country’s development, “unsustainable” trends are leading in the country, including depletion of natural capital as a factor of economic growth, serious impacts on human health from environmental pollution, structural shifts in the economy, an increase in the proportion of extractive and polluting industries in the economy, growth of environmental risks due to intense physical wear and tear on equipment, high levels of resource intensity, a natural-commodities heavy export portfolio and environmentally unbalanced investment policies leading to an increase in disparities between the extractive industries and the processing, manufacturing and infrastructure sectors of the economy (Bobylev and Perelet 2013). In addition to that, recent political crises lead to less attention to the SDGs implementation. As a result of these context features that affect the corporate sustainability of the Russian O&G companies, very few companies implement SDGs into business practices. The scope of the research is the one company that is the leader in terms of corporate sustainability practices and may be compared with foreign ones in SDGs implementation. Sakhalin Energy mostly implement SDGs as a mean to either mitigate the negative impact from the primary business activities or maintain and improve the quality of life locally in order to diminish the stakeholders’ concerns. For example, Sakhalin Energy supports local communities, invest into infrastructure since the company operates locally, and has to deal with local people on every decision and address their concerns. Managers of the O&G companies in Russia should use the case of Sakhalin Energy as the best practice in terms of implementation of SDGs into corporate sustainability taking into consideration Russian context and be aware about trends in EU O&G companies that invest into new renewable energy resources and approach corporate sustainability systematically and strategically.
Finally, as for the peculiarities of O&G companies and the general managerial implication of the derived knowledge, there are three ways. First, analyzed companies may use the results of the comparison with IPIECA’s recommendations as a driver for the further development towards SDGs implementation and achieving these goals. For example, Sakhalin Energy should be focused on specific areas and find the strategy of its corporate sustainability, just as Neste does focusing on strategically important SDGs both for the company and for the region. Second, O&G companies that deal with foreign companies or about to enter the market should be aware of corporate sustainability peculiarities related to legislation, trends and constraints mentioned in this discussion part and described in each SDGs implementation analysis. Third, as the framework and recommendations for the O&G companies were provided by IPIECA, association that does not include studied companies but includes other O&G giants, studied companies — Sakhalin Energy and Neste — could use the framework and recommendations, given in this analysis, as a guide for the future SDGs implementation and corporate sustainability promotion.

[bookmark: _Toc514961990]Limitations
Exploratory researches are limited in terms of objectivity of the conclusions that follow from the observed phenomenon. Thus, interpretation of observations may be biased or interpreted incorrectly due to lack of relevant information or context complexity. The second limitation in this research is the language constraints. For example, there was no opportunity to study local media and local reports about Neste’s activities written in Finnish, while Russian and English information sources were studied. This may results in lack of objectivity for the Finnish part of the analysis, especially the context. The third limitation is the research sample that determined by the few numbers of the companies that implement SDGs into business practices in both countries. In both countries, the studied companies show the advanced approaches to the corporate sustainability, however, the derived knowledge cannot be extrapolated straightforwardly without future researches.

[bookmark: _Toc514961991]Future researches
Overall, this topic is still underdeveloped because the SDGs were introduced only in 2016 and few companies managed to implement SDGs and report about it. Thus, there is lack of observations. Coming to the scope of the research, there are three ways for the future researches: change the research design keeping the scope, change the scope keeping the research design relatively the same, or study one company more deeply (keep the scope but change the methods) with quantitative research methods.
Change the research design keeping the scope is the research that would help to assess the corporate sustainability using other measures and indicators such as SDG index, Dow Jones Sustainability Index, and other synthetic indices. Change the scope keeping the research design is the most obvious future research topic. For example, the description of corporate sustainability of O&G companies in Russia with accent on the context such as politics, economics and sanctions; how the corporate sustainability in these companies changed due to external, context factors. And last, to study a company deeply with quantitative methods. For example, as Sakhalin Energy has not implemented yet the sustainability supplier assessment, it is a fruitful topic for the research and building the model for the assessment.
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[bookmark: _Toc514961993]Appendix
The framework for assessment of the SDGs implementation to business practices, SDG1 example of one SDGs’ target disclosure through GRI indicator
SDGs
SDG’s target
GRI
GRI indicator
Disclosure
SE GRI
Neste GRI
Comments and conclusions

1. No poverty. End poverty in all its forms everywhere
1.a Ensure significant mobilization of resources from a variety of sources, including through enhanced development cooperation, in order to provide adequate and predictable means for developing countries, in particular least developed countries, to implement programmes and policies to end poverty in all its dimensions.
GRI 203: Indirect Economic
Impacts
203-2
Significant indirect economic impacts
Since the beginning, about the 50% of all revenues from Sakhalin-II project went to the local budget ($9 bln)

$918 mln in 2017 to local budget

Up to 70% of the project is done by the Russian side

Local employment rate and employees quality increased

Level of life increased

Local companies became the service providers to the project
Salaries contribute to consumer expenditure and national GDP in operating countries.

Taxes paid by employees contribute to maintaining the prosperity of society.

Employee development initiatives, such as job rotation and training programs, increase employees’ expertise and enhance their competitiveness in the labor market.

The taxes we pay and the employment we provide either directly or indirectly through our suppliers, contractors, and other partners support social
development and the services societies provide in all the countries within which we operate
Sakhalin Energy concentrates on indirect and direct impact on local communities. Additionally, fair compensation and grades compensation system that ensures the fair wages, thus decreasing the poverty indirectly.

Neste pinpoints the indirect economic impacts through the taxes and employees’ wages.

Thus, implementing SDG1, both companies influence on SDG1 indirectly through economic impacts on local communities. However, Neste additionally pinpoints the indirect impacts while Sakhalin Energy states the direct impact (amount to local budget).

1. Preparation
Building the framework for the objective data gathering and analyzing

2. Data collection
Gathering the data using the framework, extraction of relevant GRI indicators, projects, management practices, etc.

3. Analysis
Matching the gathered data and making comments about preliminar conclusions comparing to the recommendations by IPIECA

4. Preliminar results and conclusions
Providing preliminar results for each SDGs for each company, emphasizing corporate sustainability pecularities

5. Final conclusions
Having ensured the conclusions by reports and information from external sources, final conclusion will be made

Corporate social responsibility (CSR) (1953)

Business ethics viewpoint

Sustainable Development (SD) (1987)

Economics, Ecology and Social Justice disciplines

Stakeholder Theory (2002)

Corporate accountability (1994)

Strategic management viewpoint

Business arguments as to why business should work towards sustainability goals

Contributed by ethical arguments as to why corporations should work towards sustainability goals

Provided boundaries of the subject and description of a common societal goals

Business law

Ethical arguments as to why companies should report on sustainability performance
Triple bottom line reporting
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