SCIENTIFIC ADVISOR'S REFERENCE

Program: Master in Management (MIM)
Student: Denis Sitnikov
Title of thesis: Corporate sustainability peculiarities in oil and gas industry: comparative case study of Finnish and Russian companies

Justification of the topic choice. Accuracy in defining the aim and objectives of the thesis. Justification of the topic choice; accuracy in defining the aim and tasks of the thesis; originality of the topic and the extent to which it was covered; alignment of the thesis' topic, aim and objectives.

The topic of the thesis is important in theoretical and practical sense due to (1) the growing role of corporate sustainability concept as an actual interpretation of corporate social performance; (2) the current debate on the business participation in achieving UN SDGs, (3) the potentially central role of oil and gas (O&G) industry in sustainable development movement; (4) the lack of comparative studies of the UN SDGs implementations by O&G companies. The topic looks original and is in line with the actual theoretical debate. In general the topic is covered by the presented research. Unfortunately, the very purpose of the thesis is presented unclear, at least in two different ways: "to determine the corporate sustainability peculiarities of Finnish and Russian oil and gas companies through the investigation of peculiarities how these companies implement the sustainable development goals" (4); "to provide insights and comparison of best practices of two O&G companies in developed and developing countries" (8). Nevertheless, the main research question and subordinated research objectives are clear and directly related to the topic.

Structure and logic of the text flow. Logic of research; full scope of the thesis; alignment of thesis' structural parts, i.e. theoretical and empirical parts.

The research is conducted in a logical manner. The results and conclusions are directly followed from the study. The theoretical and empirical parts of the thesis are in good balance.

Quality of analytical approach and quality of offered solution to the research objectives. Adequacy of objectives coverage; ability to formulate and convey the research problem; ability to offer options for its solution; application of the latest trends in relevant research are for the set objectives.

The coverage of objectives is quite adequate. The research problem is formulated clearly. The main trends in modern literature on corporate sustainability and the related theoretical "pillars" (CSR, sustainability, and stakeholder concept) are carefully analysed and applied to research.

Quality of data gathering and description. Quality of selecting research tools and methods; data validity adequacy; adequacy of used data for chosen research tools and methods; completeness and relevance of the list of references.

The research tools and methods are selected properly. The very research is exploratory one and is based on the qualitative data. The cases of Sakhalin Energy and Neste are justified properly. The framework for assessment the implementation of SDGs into corporate sustainability practices connected with IPIECA and other guidelines benchmark looks correct. The very framework is used in an adequate manner. The list of references is complete and directly connected with the topic and objectives.

Scientific aspect of the thesis. Independent scientific thinking in solving the set problem/objectives; the extent to which the student contributed to selecting and justifying the research model (conceptual and/or quantitative), developing methodology/approach to set objectives.

The way of scientific thinking is independent. The proposed methodology looks quite understandable. The entire research is made on the mainstream level and the author demonstrated the ability to use the main typical approaches.

Practical/applied nature of research. Extent to which the theoretical background is related to the international or Russian managerial practice; development of applied recommendations; justification and interpretation of the empirical/applied results.

The theoretical background is directly related to the international and Russian business practices. The

national/companies peculiarities can be used by managers of O&G industry in their international practices.

Quality of thesis layout. Layout fulfils the requirements of the Regulations for master thesis preparation and defence, correct layout of tables, figures, references.

The main Regulations for the master thesis preparation are fulfilled. The tables, figures, and references in general are presented correctly.

Originality of the text. All sources of match identified by the Safe Assign system follow the allowed cases, the paper does not contain any elements of plagiarism.

The thesis text is original and does not contain elements of plagiarism.

The Master thesis of Denis Sitnikov meets the requirements for master thesis of Master in Management program thus the author of the thesis can be awarded the required degree.

Date: June 3, 2018

Scientific Advisor:

Associate Professor Yury E. Blagov